poetam bonum euadere, & aliquid magnificentum diuinumq; cantare. Magna verò in momento afferat, non humani ingenii est, sed diuinus inspirati. Quia in re perspicue Deus ostendit, mutu suo intelligētiā hanc infundi. Utq; ita esse demonstrat, sāpe inceptos quoiflam potius quam urbano, insanos potius quam prudentes rapit, ne sācūtis praeuentibusq; viris ad h.ec fieretur, humana subtilitate & industria fieri h.ec existimarentur. Cum ergo non sit à fortuna, nec ab arte poesis, à Deo, & à Musis tribuitur. Cum Deum dicit, Apollinem significat: cūm Musas, sphærarū mundi animas. Iupiter qui demens dei est. ab hac Apollo, mens dīe mundi, & anima totius mundi, oclōq; sphærarum caelestium anima. quā nouem aumā nouē Musæ vocantur, quā dum calos harmonice mouent, musicam parvunt melodiam: quā in nouem distributa sonos, oclō felicit sphærarum tonos, & vnum omium concentum, nouem Sirenes Deo canentes producit. Quonobrem ab Ione, Apollo, & Musæ: ab Apolline, id est, mente aumā mundi, chorus Musarum ducitur. quia mens illa sicut ab Ione illustratur, sic & animas mundi sphærarumq; illustrat. Gradus autem quibus furor ille descendit, bi sunt. Iupiter rapit Apollinem. Apollo illuminat Musas. Musæ suscitant & exagitāt lenes & insuperabiles ratu animas. Vates inspirati interpres suos inspirant. Interpretes auditores mouent ab alijs verò Musis aliae anima. & rapuntur, quia & alijs sphærarum sideribusq; alijs attributi sunt anima, vt in Timaeo traditur. Calliope Musæ vox est ex omnibus resultans sphærarum vocibus. Vrania, cali stelliferi, per dignitatem sic dicta. Polymnia Saturni, propter memoriam rerum antiquarum quam Saturnus exhibet, & siccum frigidamq; complexionem. Terpsichore, Iupiter, salutifer enim choro hominum. Clio Martis, propter gloriarum cupiditatem. Melpomene solis, quia totius mundi terperatio est. Erato Veneris, propter amorem. Euterpe Mercurij, propter honestam in granibus rebus delectationem. Thalia luna, propter viriditatem eius humore rebus exhibitam. Apollo item solis est anima, lyra eius solis corpus: nervi quattuor, motus eius quattuor, annus, menstruus, diurnus, obliquus: quattuor voces, neates, hypates, doriones, gemini: quattuor sunt signorum triplicates, ex quibus quatuor qualitates temporum producuntur. Orpheum quidem afflavit Calliope, Museum Vrania, Homerum Clio, Polymnia Pindarum, Erato Sapphon, Melpomene Thamyram, Terpsichore Hesiodum, Thalia Maronem, Nasonem Euterpe. Linum rapuit id est qui & te iam nunc exagitat Phabus optimè Laurenti, Phabus inquam qui anno tuo Cosmo vaticinum dedit, parenti autem Petro arsum atq; medelas, tibi deniq; lyram & carmina.

S O C R A T E S,

I O.

ONEM saluere iubeo. Vnde nunc ad nos aduenisti? Nunquid ex Epheso patria venis? IO. Nullo pateo à Socrates, sed ex Epidauro ab Asclepijs. SOC. Nunquid & rhapsodorum, id est, eorum, qui poetarum carmina recitant, certame Epidauri Deo instituerunt? IO. Non in his solum, sed in alio quoq; genere musicae. SOC. Quid igitur, non tu nobis iistic decer casti? quomodo, certastine? IO. Prima, à Socrates, certaminum præmia retulimus. SOC. Probè inquis. Age vi in Palladis celebratione victoriam consequamur. IO. Fient hæc quidem si Deus voluerit. SOC. Etenim, à IO, artem vestram semper plurimi feci, quod & arti vestrae cōueniat ut ornetis corpora, & quām pulcherrimi semper appareatis, tum quod oporteat in plurimis atq; bonis poetis, in Homero præcipue poetarum omnium optimo diuinissimoq; assidue versari, neg, carmina illius solum, verum etiam sensa perdiscere. Nunquam enim aliquis in rhapsodum euaderet, nisi ea quæ à poeta dicta sunt intellexerit. Nam poetæ mentem interpretari rhapsodum apud auditores oportet: quod quidem fieri nequit, si quis poetæ sententiam ignoravit. Hæc verò omnia an-

non videntur? IO. Vera dicas, à Socrates: atq; ego quidem in hoc plurimum elaboravi. præclarissima sane præceteris de Homero me explicaturum proficer, v: neg. Meteodorus Lampsacenus, neg, Stesimbrotus Thessalus, neg, Glaucon, neg, aliquis unquam veterum tot tamq; præclaris Homeris sensa quot ego, exponere queat. SOC. Rebet, à IO. Constat n. quod nulla iniuria prohibebit quin hæc mihi aperias. IO. Et auditus sane dignum est quim vehementer Homerum exornarim. Vnde equum esse censeo vt ab illis qui Homeris studiosi sunt, corona aurea coroner. SOC. Octum proficere te audiendi quandoq; nanciscar: nunc autem ad hoc unum mihi responde, virū circa Homerum solum, an etiam circa Hesiodum & Archilochum id possit. IO. Circa Homerum solum. satis enim mihi esse videtur. SOC. Suntne aliqua de quibus Homerius & Hesiodus eadem referant? IO. Ac multa quidem esse arbitror. SOC. Vtrum melius ea quæ dicit Homerius, an quæ dicet Hesiodus explicares? IO. Aequè de utrisq; à Socrates, in illis rebus in quibus eadem referunt. SOC. Quid autem in his de quibus non eadem dicunt? Vtputa de Vaticinio Homerius atque Hesiodus verbā faciunt. IO. Et maximè quidem. SOC. Et in quo poetæ isti consentiunt, aut discrepant, quando de Vaticino loquuntur, vtrum ipse melius quam peritus vates aliquis explicares? IO. Vates melius. SOC. Si aut vates es, non illa tantum in quibus conueniunt, verū etiam in quibus dissentiunt, exponere posses? IO. Patet. SOC. Quid porrò? num circa Homerum vehemens facundusq; es? circa Hesiodum aliosq; poetas minimè? An Homerius de alijs rebus agit, quam de ijs quæ & alijs poetæ traetant? Nonne multa quæ ad bellum, & quæ ad consuetudines honorum iniucem, malorumq; priuatorum atq; opificum attinent, enarravit? Et de diis quemadmodum secum iniucem, & cum hominibus versantur, deḡ afflitionibus cœlestibus? item & de his quæ apud inferos sunt, tum deorum & herorum generationes cecinit? Nonne circa hac omnis Homeris poesis versatur? IO. Vera, à Socrates, loqueris. SOC. Nonne eadem cæteri poetæ de cantant? IO. Eadem certè, sed non ita cæteri ut Homerius. SOC. An forte deterius? IO. Multò deterius. SOC. Melius ergo Homerius? IO. Melius certè. SOC. IO, lepidum caput, cum multi de numero verba faciunt, & eorum aliquis recte dicit, nonne potest quipiam ea in re bene dicentem nosse? IO. Potest. SOC. Nunquid ille ipse, qui male dicentem nescit, an alius? IO. Ipse idem. SOC. An non hic est qui arithmeticā arte est præditus? IO. Profecto. SOC. Cūm multi de cibis, quales salubres sint, loquuntur, & aliquis recte ea de re loquitur, vtrum alius quidam bene dicente quod recte, alius male dicentem quod male dicat, animaduertet? an unus, & idem? IO. Idem proculdubio. SOC. Quis hic? quod illi nomē? IO. Medicus. SOC. Nonne summatim dicimus, cum plures eadem de re loquuntur, quod unus atque idem tam illum qui male, quam illum qui bene loquitur intornoget: & nisi eum qui in eadem re aberrat, cognoverit, nunquam eum qui recte sentit agnoscat? IO. Profecto. SOC. An non ipse idem in utrisque peritus est? IO. Prosus. SOC. Homerum atq; alios poetas, è quorū numero est Hesiodus & Archilochus, eadem referre afferis? no tamen eodem modo, sed melius Homerum?

merum? 10. Et vera loquor. SOCR. Si illum qui benè dicit cognoscis, eos qui male dicunt, quod errant intelligis. 10. Conuenit. SOCR. Si ergo dicamus, o vir optime, non circa Homerū aliosq; poetas similiter peritū esse atq; vehementē, nequaquam errabimus: quandoquidē ipse indicē eundē idoneum esse circa illos qui eadem in re versantur, confitetur, poetas vero penē oēs eadem effingere. 10. Quamobrem igitur, o Socrates, cūm de alio poeta quispiam differit, nego mente adhibeo, nego quicquā estimatione dignum dicere possum, sed oscito protinus atq; torpeo: postquam vero Homeri quis mentionē fecerit, confessum excitor atq; mente adhibeo, succeditq; quicquid insti tuō. SOCR. Nequaquam arduū est, o amicē, huius causam coniectare. Constat n. quod nego arte nego sc̄iencia de Homero sc̄ite loqueris. Nam si arte, de alijs oēbus poētis similiter loqui valeres, poēsis n. totum est. nonne? 10. Est certe. SOCR. Nonne postquam aliquis altam quāvis arte integrā comparauit, aequē de oēbus qua sub arte sunt iudicat? Eadem quippe de oēbus artibus considerandī ratio est. Vis tibi referam qua rōne id dicam? 10. Opto per Iouē, o Socrates. Nam quoties vos sapientes illos audiui, miro quodam gaudio statim afficior. SOCR. Velim, o 10; vera dices. Verū sapientes vos rhapsodi et mimi estis, et illi quorum vos poemata decantatis. ego aut nihil ppter veritatem loquor, quemadmodū deceat pinguis miner uae hoī em. Nam id de quo paulo ante perco tabar, intuere quām leue sit, et facile cognitu: adē ut qui quis quod narrabam, percipere posset, eandē per cetera esse considerationem, si quis arte sibi integrā compararit. Exempli causa, nunquid pingendi ars totū quiddam est? 10. Est. SOCR. Nonne pictores multi, partim boni, partim mali, et sunt et fuerunt? 10. Certē. SOCR. Vidisti aliquē qui et ea, q̄ rectē, et q̄ non rectē Polygnotus Aglaophonis filius pinxit, sufficienter ostendere potuit: q̄ vero pictores alij, non potuit: et si quis aliorum pictoriū opus ostenderit, obdormiat, nego facultas illi ad dicendum ali quid conjectumq; suspetat: cum vero de Polygnoto, vel de uno quouis pictore sit indicandum, expurgiscatur, et mentem adhibeat, et facultatē dicendi habeat? 10. No per Iouē. SOCR. Quid in fabris statuarijs? Vidisti quē quam qui ea que Dædalus Metionius, aut Epim Panopei filius, aut Theodorus Samius, vel alius quispiam statuarum faber, bene est machinatus, exponere Valeat, in aliorum vero sculptoriū operibus torpeat atq; obmutescat? 10. Per Iouē nunquam virū talēm reperi. SOCR. Atqui nec in tibiarū statu ut arbitror, nec in pulsū citharae, nec in illo ad citharam cantu, nego in rhapsodia virū intuitus es, qui Olympi opera, vel Thamyra, vel Orphēi, aut Rhacensis Phemij rhapsodi exprimere posset, in operibus vero Ionis Ephesij deficiat, nego percipere conferregi posset, quae bene, et quae contrā modulatur. 10. Quid in hoc tibi contradicam non habeo, sed tamen mihi ipsi cōsciens sum, me p̄cateris hoībus pulcherrima de Homero referre, nego deesse mihi dicendi copiam: alios vero oēs hac in re me laudare, in ceteris vero nequaquam. Tu vero quidnam hoc sit vide. SOCR. Video, o 10, et quod mihi id esse videtur, tibi aperire incipiā. Ut bene de Homero loquaris ars tibi no p̄stat, ut modo dicebar, sed dīna via est q̄ te mouet, sicut in lapide quē Magnetē Euripides nominavit, nonnulli Heraclium vocant. Qui lapis

non solum ferreos anulos trahit, sed vim etiam anulis ipsiis infundit, qua hoc idem efficere posset, ac perinde ut lapis, alios anulos trahere. Unde longa plerung, concate natio ferri, et anulorum inuicem pendet, et oībus his ex illo lapide vis attrahitur. Ita ipsa Musa poetas dimino instinctu concitat, poētae conciti alios furore corripit. Quare ex his oībus series ipsa connexiūr. Omnes itaque carminum poētae insignes, non arte sed diuino afflatus mēte capti omnia ista praeclara poēmata canunt: et ut Corybantes non sana mente saltant, ita nego cantilenarum modulatores egregij sana mente hos tantus effingunt: sed scripsi, ubi in harmoniam, et rhythmum insurgunt, et rapti bacchantur, quemadmodum bacchantes fœminæ, mente non sana, mel et lac ex fluminibus hauriunt, sana aut mente haurire nequeunt, idq; tu efficit illorum aīns qui cantus effingunt, quod ipsi narrant. Aut n. nobis poētae, quod ē fontibus quibus mel scaturit, hauriētes, et à Musarum viridarijs collibusq; decerpentes carmina ad nos afferant, quemadmodum mel ex floribus apes, et instar apum volare se dicunt. Quia in re vera loquuntur. Res n. leui, Volatilis, atq; sacrā poēta est, nego canere prius p̄t quam deo plenus, et extrā se positus, et à mente alienatus sit. Nam quandiu mente quis valet, nego fingere carmina, nego dare oracula quisquam potest. Non arte igitur aliqua hæc praeclara canunt, qua tu de Homero refers, sed sorte diuina id quisq; rectē efficere potest, ad quod Musa quēpiam incitauit. Hic Dithyrambos, ille laudes alicuius, hic Hyporchemata choreasq; alius carmina, alius item iambo canit. Ad cetera vero illorum quisq; rudis, et ineptus est. Non n. arte, sed diuina ut hæc dicunt. Nam si de uno quoqua horum per arte rectē loquistrent, de ceteris quoq; oībus idē possent. Ob hanc vero causam deus illis mente surripiens, ipsi tantum ministris vitetur oraculumq; nūcys, et diuinū rationib; ut nos qui audimus, percipiamus no eos esse qui tam digna referunt, cūm suā mentis compotes minimē sint, sed hæc deū loqui, et per hos nobis hæc inclamare. Huic aut rei evidentissimo argumēto esse potest Tynichus Chalcidensis, qui ante a poēta nullū memoria dignū composuerat: hymnum aut in Apollinem quem oēs cantat, oīum fermē cantilenarum pulcherrimum, Musarum inspiratione inuenisse se dicit. In hoc maximē deus ostendisse videtur nobis dubitādum non esse, quin p̄clarā hæc poēmata, diuina deorumq; potius quām humana hoīumq; sint opera. Poēta aut nihil aliud sint, quam deorum interprētes, dum sunt furore correpti, à quocunq; tandem numine quis corripiatur. Quod quidē deus ostendere volens, de industria per ineptissimū poēta, pulcherrimā cecinit melodiam. An no vera tibi referre videor? 10. Mibi certe. Atq; autem meum his sermonibus Socrates demulces, et affici. Ac diuina quadā forte à dijs poētae insignes haec nobis interpretari videntur. SOCR. Nonne vos rhapsodi poētarū scripta interpretamini? 10. Vera narras. SOCR. An no interpretum interpretetes estis? 10. Sumus. SOCR. Animaduerte quid velim, et hoc mihi responde, o 10: nego id de quo te interrogabo, mihi occultaueris. Cū apte carmina refers, et stupore perculso reddis spectatēs, siue dū vlyssē super pavimentū suolimine saltante catas, et procis palam se ostendente, atq; sagittas ante pedes effundente, siue Achillem impetū in Hectora facientem, seu dum mi-

dum miserabile quiddam, & querulum circa Andromachē, vel Eteubā, vel Priamū profers, vtrū tunc mentis es cōpōs? An à mente alienatus? & rebus gestis quas refers afflatus atus interesse illis se cogitat, sive in Ithaca, sive apud Troiam sint gesta, seu quoq; alio te carmina rapiant? 10. Perspicua mihi conūcta, o Socrates, attulisti, neq; id occulte aturn tibi recensabo. Quoties n. miserabile quicquam dico, lacrymis implentur oculi. Cū aliquid terribile, aut vehemens, arrebat propter terrorē come eriguntur, cor salit. s.o.c. Nunquid mentis compotem eū virū tunc esse afferimus, qui in sacrificijs & celebrationibus pulchra veste aureis & coronis ornatus ploret, cū nihil horū amiserit? aut nimis trepidet is, qui inter viginti milia hōium sibi amicorum sit constitutus, nemine eū vel exuente, vel iniuria afficiente. 10. Nō per Iouem, o Socrates, si vera fateri velimus. s.o.c. Nōne spēlt antium multitudinē ydē his rebus afficit? 10. Sane plurimum: atq; afficio semper superne ab ipso suggesto, & flentes, & toruū tuentes, atq; his q; narrantur, stupefactos. Et oportet me valde mente yis adhibere. Nā si lacrymas excutiam, ipse argentū suscipiens, ridebo. sin aut risum illis moueam, ipse argentum amittens, flebo. s.o.c. Vide sne spectacorē esse anulorū extremum, illorum inquā quos sub magnete lapide vim inuicē suscipere resebam? Medius aut es tu recitator, & minus: primus aut est ipse poeta: deus verò per oēs istos hōium atum que cung vult, trahit, dū inuicē vim suffedit, & traxit: ex quo velut ex illo lapide series longa dependet, qua è latere gradatim necluntur hi qui in choro saltant, & pceptores atq; discipuli, huiusue catenæ à Musa anuli suspenduntur, poetarum aut hic ex alia, ille rursus ex alia musa suspenditur. Vocamus aut id nos mente capi, quod quidem illi proximum est. Nam ab his vitis, primis anulis qui poetæ sunt: alijs rursus ab alijs corripiuntur, diuinisq; sunt: nonnulli ab Orpho, à Musao alijs: nec pauci ab Homero occupantur, atq; tenetur, quonū oī vnius es, qui ab Homero furore corruptus es. Et si quis scripta alterius poetæ cecinerit, obdormiscit, atq; tibi dicendi deest facultas. Si quis verò huius poetæ decantauerit melodiam, cōfessim excitaris, atq; salit, & dicendi facultas sufficit. non n. arte neg scientia, sed de diuina quadā sorte, & mentis occupatione, ea q; de Homero dicas, recenses. Et quēadmodū Corybantes illā duntaxat melodiam acute sentiunt, q; illius dei est à quo rapiuntur, ad eumq; concentū decētibus verbis & figuris abdūnt, alios verò contēnunt: ita et tu, oī, si quis Homeri mentionē fecerit, es in dicendo faciūs, in alijs vero tibi copia deest. Eius itaq; quod q̄ rebas quācōrē circa Homerū copiosus es, circa alios deficit, hæc est causa, quoniā non arte, sed diuina sorte vehemens es Homeri laudator. 10. Recite dicis, o Socrates: admirarer tamen si tam acutē differeres, vt mihi prorsus persuaderes me cū lymphatus, atq; fures sum, Homerū laudi bus celebrare. neq; n. furens vt arbitror tibi viderer, dñe yes si me de Homero verba patientē audires. s.o.c. Atqui audiatur le, dire volo, neq; tamē prius quām mihi responderis ex yis qui gendū esse, bus de Homero dicit, q; potissimū bene dicat. non n. de quanquā et oībus. 10. Optimè nosti, o Socrates, quod de oībus. s.o.c. & Aldi exē Non tamē ea bene tractas, q; tu quidē ignoras, Homerus plar dñe yes aut scribit. 10. Quenā ista sunt, q; Homerus quidē narabuerint. rat, ego aut nescio? s.o.c. Nōne sēpenumerò multa de